
 
 

Via S. Pansini, 5 - 80131 NAPOLI 

E.mail: dip.scienze-medtras@unina.it   -   PEC: dip.scienze-medtras@pec.unina.it   -   Tel. 081.7464374 

 

 
 

DETERMINA DI APPROVAZIONE DELL’AVVISO DI CONSULTAZIONE PRELIMINARE DI MERCATO AI 

SENSI DELL’ART. 77 DEL D.LGS. 36/2023 E S.M.I. PER L’INTERVENTO RELATIVO ALLA “FORNITURA DI 

UN SIMULATORE GASTROINTESTINALE AUTOMATIZZATO SHIME – SISTEMA DI MODELLAZIONE 

INTESTINALE PER IL DIPARTIMENTO DI SCIENZE MEDICHE TRASLAZIONALI DELL’UNIERSITA’ DEGLI 

STUDI DI NAPOLI FEDERICO II” – CUP UNINA: E63C22002030007 

ConsulPrel_01/2023 del 14.09.2023 

 

VISTO il D.lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito con Legge 11 settembre 2020 n. 120, come 

modificato dal Decreto-legge 77/2021, convertito con legge 108/2021 e s.m.i.;     

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), ufficialmente presentato alla 

Commissione Europea in data 30 aprile 2021 ai sensi dell’art. 18 del Regolamento (UE) 

n. 2021/241 e approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e 

notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 

luglio 2021; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021, recante 

“Assegnazione delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per 

scadenze semestrali di rendicontazione” e successiva rettifica del 23 novembre 2021; 

TENUTO CONTO che ai sensi del suindicato Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 6 

agosto 2021 e successiva rettifica del 23 novembre 2021, il Ministero dell’Università e 

della Ricerca è assegnatario di risorse previste per l'attuazione degli interventi del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) per complessivi 11,732 miliardi di euro, al fine 

di dare attuazione alle iniziative previste nell’ambito della componente M4C2 “Dalla 

Ricerca all'Impresa”;        

VISTO  l’Avviso Pubblico n. 341 del 15.3.2022, con il quale il Ministero dell’Università e della 

Ricerca (MUR) ha autorizzato la presentazione di proposte di intervento per la creazione 

di “Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per il 

finanziamento di progetti di ricerca di base” – nell’ambito del PNRR, Missione 4 – 

Componente 2 – Investimento 1.3, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU; 

 

VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione n. 76 del 27/01/2022, con la quale è stato 

conferito al Rettore il mandato di sottoscrivere tutti gli atti necessari alla partecipazione 

UNIVERSITÀ  DEGLI  STUDI DI  NAPOLI  FEDERICO II 
SCUOLA  DI  MEDICINA  E  CHIRURGIA 
Dipartimento di Scienze Mediche Traslazionali 
www.medicinatraslazionale.unina.it 

Direttore: Prof.ssa Annamaria Staiano 



 
 

Via S. Pansini, 5 - 80131 NAPOLI 

E.mail: dip.scienze-medtras@unina.it   -   PEC: dip.scienze-medtras@pec.unina.it   -   Tel. 081.7464374 

dell’Ateneo ai bandi emanati nell’ambito del PNRR, fermo restando la successiva 

ratifica degli organi di Ateneo deputati; 

 

TENUTO CONTO che, in risposta al citato Avviso n. 341/2022, l’Ateneo ha sottomesso 13 proposte 

progettuali, tra cui la proposta PE10 ON Foods – Tematica: Modelli per 

un’alimentazione sostenibile. Capofila: Università di Parma – Costo totale del progetto: 

€ 128.500.000,00 – Tipologia di Hub&Spoke prevista: Scarl, ratificata dal Consiglio di 

Amministrazione con Delibera n. 104 del 31.5.2022;    

    

VISTA  la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 44 del 21 dicembre 2022 con la quale è 

stato deliberato di:  

- approvare a ratifica il progetto “Research and innovation network on food and nutrition 

Sustainability, Safety and Security – Working ON Foods (ON FOODS)” – CUP 

E63C22002030007;  

- accettare il finanziamento relativo al predetto progetto;  

- designare il professore Danilo Ercolini quale Responsabile Scientifico e Coordinatore del 

citato progetto;  

- di affidare alla Gestione Centralizzata le risorse destinate alle attività trasversali del 

Progetto;  

- assegnare al Responsabile Scientifico l’incarico di definire il budget da destinare ai Centri di 

Gestione aventi Autonomia Gestionale ed Amministrativa;     

 

VISTO che l’Ateneo partecipa al progetto in qualità di Spoke o affiliato allo Spoke con più 

Dipartimenti; 

 

VISTO il DR/2023/589 del 24/02/2023, il quale ha decretato di affidare a un Dipartimento la 

gestione amministrativo-contabile della quota di budget assegnata allo stesso dal 

professore Danilo Ercolini, quale Responsabile Scientifico e Coordinatore del progetto 

“Research and innovation network on food and nutrition Sustainability, Safety and 

Security – Working ON Foods (ON FOODS)” – CUP E63C22002030007, così come di 

seguito dettagliato: Spoke 6: Dipartimento di Scienze Mediche Traslazionali, 

Responsabile Scientifico: Professore Roberto Berni Canani Responsabile 

Amministrativo: Dott. Roberto Bifulco; 

 

VISTO il DR/2023/1285 del 07/04/2023, in rettifica al predetto DR/2023/589 del 

24/02/2023, il quale ha decretato la nomina della Dott.ssa Rita Ercolino come 

Responsabile Amministrativo dello Spoke n. 6 in luogo del Dott. Roberto Bifulco; 

 

VISTA  la Delibera del C.d.A. n. 32 del 17.5.2023, con la quale è stata approvata la 

programmazione biennale degli acquisti di beni e servizi di cui all’art. 21 del D. Lgs. 

50/2016 e s.m.i. per gli anni 2023-2024, che contempla, per l’annualità 2023, anche 



 
 

Via S. Pansini, 5 - 80131 NAPOLI 

E.mail: dip.scienze-medtras@unina.it   -   PEC: dip.scienze-medtras@pec.unina.it   -   Tel. 081.7464374 

l’acquisto di un “Simulatore gastrointestinale automatizzato SHIME” per un importo 

complessivo, IVA inclusa, pari ad euro 226.310,00; 

VISTA la richiesta presentata dal Prof. Roberto Berni Canani per le esigenze della ricerca 

inerente il progetto in oggetto con la quale è stata rappresentata la necessità di 

acquistare la strumentazione Simulatore gastrointestinale automatizzato SHIME - 

Sistema di modellazione intestinale per il quale viene presentata dichiarazione di 

esclusività della forniture; 

VISTO il Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze Mediche Traslazionali n. 142 del 

24/07/2023 con il quale è stato nominato il dott. Roberto Bifulco, Responsabile Unico 

del Procedimento, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, per l’intervento di 

acquisizione dello strumento Simulatore gastrointestinale automatizzato SHIME - 

Sistema di modellazione intestinale; 

PRESO ATTO  che i fondi di spesa indicati nelle richieste in questione sono stati iscritti nel budget del 

Dipartimento di Scienze Mediche Traslazionali, anno 2023; 

VISTA la relazione istruttoria predisposta dal RUP in data 14.09.2023, nella quale è 

rappresentata la presenza sul mercato di riferimento di un unico operatore del settore 

idoneo a fornire la strumentazione scientifica sopra citata, nel rispetto delle 

caratteristiche tecniche previste e riportate nell’elaborato tecnico allegato alla predetta; 

PRESO ATTO che, come si legge nella Relazione del citato Responsabile del Procedimento, la stazione 

appaltante ha ritenuto opportuno fare riferimento, oltre che ai principi desumibili dal d. 

lgs. 36/2023, anche agli indirizzi formulati dall’ANAC, nelle Linee Guida n. 8, approvate 

con determinazione n. 950 del 13 settembre 2017, relative al “Ricorso a procedure 

negoziate senza previa pubblicazione di un bando nel caso di forniture e servizi ritenuti 

infungibili”, in quanto – fermo il disposto dell’articolo 225 comma  16 del predetto 

decreto - ha reputato che l’applicazione di tali indirizzi sia idonea a garantire il rispetto 

dei principi  concorrenza, di imparzialità, di non discriminazione, di pubblicità e 

trasparenza, di proporzionalità di cui, in particolare, all’articolo 3 del Codice dei Contratti 

pubblici; 

CONSIDERATO che nelle citate Linee guida n. 8 si legge che spetta all’amministrazione verificare 

rigorosamente l’esistenza dei presupposti che giustificano l’infungibilità del prodotto 

che si intende acquistare e che “la stazione appaltante non può accontentarsi al riguardo 

delle dichiarazioni presentate dal fornitore, ma deve verificare l’impossibilità a ricorrere a 

fornitori o soluzioni alternative attraverso consultazioni di mercato, rivolte anche ad 

analizzare i mercati comunitari e/o, se del caso, extraeuropei”; 

RITENUTO  pertanto, di accogliere la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento nella 

Relazione predetta, in ordine all’opportunità di procedere ad una consultazione 

preliminare di mercato, ai sensi dell’art 77 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i., per verificare se 

siano operativi sul mercato di riferimento altri operatori economici, diversi da quello 

individuato nella predetta Relazione, che dispongano del know-how e 

dell’organizzazione aziendale e tecnica idonea ad effettuare la fornitura in oggetto, con 

caratteristiche identiche, similari o equivalenti, per un importo complessivo stimato pari 



 
 

Via S. Pansini, 5 - 80131 NAPOLI 

E.mail: dip.scienze-medtras@unina.it   -   PEC: dip.scienze-medtras@pec.unina.it   -   Tel. 081.7464374 

ad € 185.500 oltre IVA, mediante pubblicazione di uno specifico avviso di consultazione 

del mercato, conformemente a quanto prescritto dalle citate Linee Guida ANAC n. 8, 

osservando i medesimi oneri pubblicitari previsti dal Codice dei Contratti pubblici per le 

procedure aperte di importo pari o superiore alle soglie di cui all’art. 14 del Codice 

predetto, alla luce dell’internazionalità che caratterizza il mercato di riferimento della 

fornitura in discorso nonché dell’esigenza di assicurare la più ampia concorrenza e par 

condicio tra gli operatori economici interessati; 

RITENUTO  di avviare la consultazione preliminare al fine di poter procedere con una Procedura 

negoziata senza pubblicazione di un bando ai sensi dell’art. 76 del D.lgs. 36/2023; 

 

DETERMINA 

 

• di autorizzare l’espletamento di una consultazione preliminare di mercato ai sensi dell’art. 77 del 

d. lgs. n. 36/2023, avente ad oggetto la fornitura di un “Simulatore gastrointestinale 

automatizzato SHIME - Sistema di modellazione intestinale” per un importo complessivo 

stimato pari ad € 185.500,00 oltre IVA; 

• di approvare i contenuti dell’allegato Avviso di consultazione preliminare di mercato, di cui all’art. 

77 del d.lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

• di disporre che l’avviso in questione dovrà essere pubblicato all’Albo Ufficiale di Ateneo, nonché 

sul sito internet dell’Università degli Studi di Napoli Federico II, al seguente indirizzo: 

http://www.unina.it/ateneo/gare/bandi, con evidenziazione dello stesso sulla homepage, ai fini 

della massima diffusione e pubblicità, osservando i medesimi oneri pubblicitari previsti dal codice 

dei contratti pubblici per le procedure aperte di importo pari o superiore alle soglie comunitarie, 

con la precisazione che, a chiusura della procedura di consultazione e in base agli esiti della 

stessa,  sarà valutata la possibilità di autorizzare l'indizione di una procedura negoziata senza 

pubblicazione del bando, ai sensi dell’art. 76 del d.lgs. 36/2023. 

 

Allegati: 

- Relazione istruttoria e relativi allegati   

- Avviso di consultazione preliminare di mercato e relativi allegati  

 

 

Il Direttore 

Prof.ssa Annamaria Staiano 


